

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período findo em 31 de Dezembro de 2018

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados	9	439.803,51	422.384,06
Subsídios, doações e legados à exploração	9	194.914,62	217.114,66
ISS, IP - Centros Distritais		182.571,81	175.384,76
Outros		12.342,81	41.729,90
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-74.287,28	-67.147,03
Fornecimentos e serviços externos	12	-148.943,21	-141.418,54
Gastos com o pessoal	11	-348.974,24	-346.127,99
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não deprec./amortiz.(perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	9	58.968,06	86.811,72
Outros gastos e perdas		-4.850,65	-4.541,56
Resultado antes de depreciaç., gast. financ. e impostos (EBITDA)		116.630,81	167.075,32
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	6	-73.612,51	-83.311,95
Resultado operacional (antes gastos financ. e impostos) (EBIT)		43.018,30	83.763,37
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados	7	-15.086,22	-26.687,67
Resultado antes de impostos (EBT)		27.932,08	57.075,70
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		27.932,08	57.075,70

O Contabilista Certificado n.º 56221

A Direção